
 

 

1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 29 settembre 2022  

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /62/2022  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico – Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 7, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico – Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità dell’atto 
(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento  
Tecnico – Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot.  Oggetto: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI AL COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL DOTT. PIERLUIGI ROSSI, 
DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SOCIO SANITARIO E DIRETTORE UOC CURE INTERMEDIE DI 
TRANSIZIONE, RECUPERO E RIEDUCAZIONE FUNZIONALE NEUROMOTORIA. 

 
Il Direttore Generale, 
 
richiamati: 

- il documento di Programmazione Triennale 2022-2024 approvato nella seduta del Consiglio di Indirizzo del 
23.06.2022; 

- la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 1=1 del 19.01.2022 con cui si è disposto di approvare il 
documento di Budget 2022; 

- la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 3=3 del 25.03.2020 con cui si è disposto di approvare il 
documento relativo alla dotazione organica dell’Azienda nel testo vigente; 

- i CC.CC.NN.L. dell’Area di riferimento vigenti nel tempo; 
 
richiamata, da ultimo, la Deliberazione n. 3=2 del 31.01.2022 con cui si è disposto di approvare, in congruente 
declinazione dei principi che informano l’azione della Pubblica Amministrazione, la revisione del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità dell’Azienda; 
 
dato atto che, con Determinazione n. DG/19/2022 dell’11.03.2022 è stato disposto di procedere con l’esecuzione del 
nuovo strumento regolamentare, demandandone il seguito attuativo a successivi provvedimenti, da adottarsi con 
effetti a partire dal 16.03.2022, in ordine agli assetti organizzativi e funzionali ivi dedotti; 
 
rilevato che, con l’approvazione del vigente “Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP”, di cui alla 
succitata Deliberazione n. 3=2 del 31.01.2022 è stata, tra l’altro, formalizzata la coerente rideterminazione dell’assetto 
organizzativo e funzionale dell’Azienda, come da organigrammi in atti; 
 
 



 

 

2 

dato atto che, con Determinazione n. DG/81/2019 del 4/11/2019 si è, tra l’altro, disposto di nominare, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 17 bis del D. Lgs. 502/1992 come declinato dall’art. 8 del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità dell’ASP, il dott. Pierluigi Rossi quale Direttore del Dipartimento Socio Sanitario dell’ASP; 
 
dato, altresì, atto che con Determinazione n. TAI-RU/79/2021 del 19/04/2021, ad esito di Collegio Tecnico, è stato 
conferito al dott. Pierluigi Rossi l’incarico di Direttore UOC “Cure Intermedie di Transizione, Recupero e Rieducazione 
Funzionale Neuromotoria” per un periodo di 5 anni e comunque non oltre la data del collocamento a riposo; 
 
richiamata la determinazione n. TAI-RU/22/2022 del 2/02/2022 con la quale si è disposta la cessazione del rapporto di 
lavoro per compimento del limite massimo di età del dott. Pierluigi Rossi (nato il 23/09/1955) in data 30/09/2022; 
 
dato atto che, in considerazione dell’importanza e complessità della posizione ricoperta dal dott. Pierluigi Rossi e delle 
specifiche competenze e responsabilità affidate allo stesso, di dover procedere alla sua sostituzione sia in qualità di 
Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, sia in qualità di Direttore di UOC; 
 
vista, per quanto alla Direzione del Dipartimento Socio Sanitario, la nota tecnica in atti del 28.08.2022 con cui il dott. 
Pierluigi Rossi esprime un parere in merito alla sua sostituzione come Direttore del Dipartimento Socio Sanitario 
dell’Azienda, indicando il nominativo della dott.ssa Barbara Caimi, tenuto conto della professionalità e dell’esperienza 
maturata dalla stessa nell’ambito del Dipartimento Socio Sanitario, della formazione acquisita presso la Regione 
Lombardia e del deciso impulso organizzativo fornito negli ultimi anni; 
 
letto l’art. 8 del Regolamento di Organizzazione Contabilità Aziendale che, tra l’altro, stabilisce: “Il Direttore del 
Dipartimento Socio-Sanitario è nominato dal Direttore Generale fra i dirigenti con incarico di direzione della struttura 
complessa aggregata nel medesimo dipartimento, rimanendo titolare della struttura complessa cui è preposto in 
conformità a quanto indicato dall’art. 17-bis del Dlgs. 502/1992. L’incarico di Direttore del Dipartimento Socio-
Sanitario è regolato da apposito contratto individuale di lavoro di durata triennale, rinnovabile. L’incarico di Direttore 
del Dipartimento Socio-Sanitario decade entro 60 giorni dalla nomina del nuovo Direttore Generale”; 
 
valutato, avuto riguardo a quanto sopra declinato, conformemente a quanto disposto dall’art. 17 bis del D.L.gs n. 
502/1992, come richiamato all’art. 8 del vigente “Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP”, di procedere 
a nominare la dott.ssa Barbara Caimi (nata il 18/06/1977) quale Direttore del Dipartimento Socio Sanitario 
dell’Azienda, in quanto maggiormente idonea alla posizione in considerazione delle specifiche competenze e dei 
requisiti esperienziali maturati e, ciò, con decorrenza dall’1.10.2022 e per un triennio alle condizioni del contratto 
individuale che contestualmente si approva; 
 
visto l’art. 8 del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, si ritiene di riconoscere al Direttore del Dipartimento 
Socio-Sanitario, quale indennità di Dipartimento, una maggiorazione annua pari al 50% della retribuzione di posizione 
connessa all’incarico calcolata sulla base dell’importo della retribuzione di posizione riferita all’area di contrattazione 
(Area Sanità - Dirigenza Medica) per un importo pari a € 11.158,00 (comprensivo della tredicesima) a carico del 
Bilancio aziendale; 
 
precisato che la dott.ssa Barbara Caimi manterrà l’incarico di Direttore di UOC Integrazione Percorso Ospedale – 
Territorio e Ambulatori in scadenza il 31/08/2026; 
 
effettuata, per quanto alla sostituzione della Direzione UOC “Cure Intermedie di Transizione, Recupero e Rieducazione 
Funzionale Neuromotoria”, al fine di assicurare la continuità nei compiti organizzativi ed assistenziali della medesima, 
una comparazione dei curricula - in atti - dei Dirigenti Medici delle UOS attualmente presenti, si dà atto di procedere al 
conferimento di n. 1 incarico di sostituzione alla dott.ssa Nadia Antoniotti (nata il 14/09/1959) di Direttore UOC “Cure 
Intermedie di Transizione, Recupero e Rieducazione Funzionale Neuromotoria” per la pregressa esperienza in ambito 
geriatrico riabilitativo; 
 
precisato che, come indicato dall’art. 22, comma 4 del CCNL Area Sanità del 19/12/2019, detto incarico è conferito dal 
1/10/2022 per un periodo di 9 mesi, prorogabili di ulteriori 9 mesi nelle more di espletamento delle procedure di cui al 
DPR 483/1997 e 484/1997 e che, come previsto dall’art. 22, comma 7 del succitato CCNL “Al dirigente incaricato della 
sostituzione ai sensi del presente articolo non è corrisposto alcun emolumento per i primi due mesi. Qualora la 
sostituzione …. si protragga continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete una indennità mensile per 
dodici mensilità, anche per i primi due mesi che è pari a €600,00 qualora il dirigente sostituito abbia un incarico di 



 

 

3 

direzione di struttura complessa …. Alla corresponsione delle indennità si provvede con le risorse del fondo dell’art. 95 
CCNL Area Sanità del 19/12/2019”; 
 
dato atto della relativa copertura a Budget; 
 
atteso che al personale di questa Azienda che opera con riferimento all’organico pervenuto dalla ex I.P.A.B. e Pio 
Albergo Trivulzio sono applicati i CC.CC.NN.LL. dell’Area Sanità vigenti nel tempo e, ciò, nelle more dell’applicazione 
dell’art. 11, comma 1, del D.L.gs n. 207/2001 nonché dell’art. 10, comma 4, della L.R. n. 1/2003; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico – Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 
 
1) di procedere, al fine di garantire la continuità della direzione del Dipartimento Socio Sanitario dell’Azienda -  data la 
cessazione dal servizio dal 01.10.2022 del Dott. Pierluigi Rossi, per collocamento a riposo - e di addivenire alla 
sostituzione del medesimo tenuto conto dell’importanza strategica e complessità della posizione ricoperta in 
considerazione delle specifiche competenze e delle responsabilità delle funzioni attribuite conformemente a quanto 
disposto dall’art. 17 bis del D.L.gs n. 502/1992 e come richiamato all’art. 8 del vigente “Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità dell’ASP”, a nominare la dott.ssa Barbara Caimi (nata il 18/06/1977) quale Direttore del 
Dipartimento Socio Sanitario dell’Azienda, in quanto maggiormente idonea alla posizione in considerazione delle 
specifiche competenze e dei requisiti esperienziali maturati e, ciò, con decorrenza dall’1.10.2022 e per un triennio alle 
condizioni del contratto individuale che contestualmente si approva; 
 
2) di precisare che la dott.ssa Barbara Caimi manterrà l’incarico di Direttore di UOC Integrazione Percorso Ospedale – 
Territorio e Ambulatori in scadenza il 31/08/2026; 
 
3) di riconoscere alla Dott.ssa Barbara Caimi in quanto Direttore del Dipartimento Socio – Sanitario, quale indennità di 
Dipartimento, una maggiorazione annua pari al 50% della retribuzione di posizione connessa all’incarico calcolata sulla 
base dell’importo della retribuzione di posizione riferita all’area di contrattazione (Area Sanità –Dirigenza Medica) per 
un importo pari ad € 11.158,00 (comprensivo della tredicesima) a carico del Bilancio aziendale; 
 
4) di procedere, al fine di assicurare la continuità nei compiti organizzativi ed assistenziali della UOC “Cure Intermedie 
di Transizione, Recupero e Rieducazione Funzionale Neuromotoria” ed effettuata una comparazione dei curricula – in 
atti - dei Dirigenti Medici delle UOS presenti, al conferimento di n. 1 incarico di sostituzione alla dr.ssa N. Antoniotti 
(nata il 14/09/1959) di Direttore di UOC “Cure Intermedie di Transizione, Recupero e Rieducazione Funzionale 
Neuromotoria” per la pregressa esperienza in ambito geriatrico riabilitativo così come previsto dall’art. 22, comma 4 
del CCNL Area Sanità del 19/12/2019; 
 



 

 

4 

5) di precisare che, come indicato dall’art. 22, comma 4 del CCNL Area Sanità del 19/12/2019, detto incarico è 
conferito dal 1/10/2022 per un periodo di 9 mesi, prorogabili di ulteriori 9 mesi nelle more di espletamento delle 
procedure di cui al DPR 483/1997 e 484/1997 e che, come previsto dall’art. 22, comma 7 del succitato CCNL “Al 
dirigente incaricato della sostituzione ai sensi del presente articolo non è corrisposto alcun emolumento per i primi due 
mesi. Qualora la sostituzione …. si protragga continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete una indennità 
mensile per dodici mensilità, anche per i primi due mesi che è pari a €600,00 qualora il dirigente sostituito abbia un 
incarico di direzione di struttura complessa …. Alla corresponsione delle indennità si provvede con le risorse del fondo 
dell’art. 95 CCNL Area Sanità del 19/12/2019”; 
 
6) di demandare agli uffici competenti l’adozione degli adempimenti funzionali di competenza alla piena attuazione di 
quanto in precedenza disposto; 
 
7) di dare atto infine che l’onere del presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del Bilancio 
2022 come da annotazione dell’Area Economico Finanziaria (conto Co.Ge. diversi - Bdg   84/2022 e seguenti) e con le 
risorse previste dal fondo per la retribuzione di risultato. 
 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.L.gs n. 82/2005 e norme collegate. 
 


